REPUBLIKA E SHQIPIKRISH
KOMISIONI I MBROJTJES Sit KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 44, Daté 11.04.2017

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve (KMK) me pjesémartjen ¢:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetar
- Znj. Alma Balliu Anétar
- Znj. Joniada Zaimaj Anétar
- Z. Aurel Lamge Anétar
- Z. Eris Adhami Anétar

n& mbledhjen e tij t& datés 11.04.2017, trajtoi ¢&shtjen me objekt: Shqyriim i praktikave
tregtare t€ operatoréve ekonomik né lidhje me vendosjen né treg t& marrésve numeriké si
dhe informimin e ndérgjegjésimin e konsumatoréve, & shogérojné procesin e kalimit t&
transmetimeve né sistemin numerik, ng bazé t& Ligjit nr. 9902, dat& 17.04.2008 “Pé&r
mbrojtjen ¢ konsumatoréve”, i ndryshuar”.

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatorve ka marré dijeni mbi realizimin ¢ projektit
kombétar t€ kalimit nga transmetimet analoge né transmetime numerike. Ky proces
pérfshin krahas ndértimit t& rrjeteve edhe nevojén pér pajisje t& audiencds me marrés
numeriké ose dekoder (pajisja q& konverton sinjalet numerike né sinjale analoge, pér t'u
kapur (marr&) nga aparatet marrése t& zakonshme analoge), g& b&jné t& mundur pérdorimin
e marrésve ekzistues analogé edhe pér marrjen e sinjaleve numerike.

Komisioni vler&son se ky proces pérfshin n& ményré t& pashmnagshme dhe ndikon direkt
te konsumatorét, né cilésing e p&rdoruesve pérfundimtar.

Si t€ tillé konsumatorét, bazuar n& ligjir Nr. 9902, dat& 17.04.2008 “P&r mbrojtjen e
konsumatorgve”, t& ndryshuar, kan& t& drejtén t& marrin t& gjithé informacionin ¢
nevojshém né lidhje me televizionin dixhital, procesin e kalimit nga transmetimi analog n&
dixhital, si dhe pajisjen dhe p&rdorimin me marrésit numerik.

Lidhur me marré&sit numerik (dekoder) q& duhet t& vendosen né treg, Komisioni konstaton
se ekziston nj& kuadér i posacém ligjor, i cili pércakton specifikimet teknike q& duhet t&
ken& kéta marrés pér t& mundésuar transmetimin numerik. Specifikimet teknike t& marrésit
numerik jang t& péreaktuara né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 480, dats 3.6.2015
“Pér miratimin e rregullave teknike pér aparatet marrése televizive, g€ do t& vendosen né
treg”.

Ky vendim i sipércituar, duhet t& zbatohet pér t& gjitha dekoderat q& vendosen né treg dhe
duhet & zbatohet nga prodhuesit, pérfagésuesit e autorizuar t& prodhuesit, subjcktet



pérgjegjése per vendosjen e pajisjeve né treg dhe operatorét ¢ rrjeteve numerike, nése ata
jané pérgjegjés pér vendosjen né treg 18 pajisjeve.

Me qéllim mbrojtjen e interesave kolektiv t& konsumatoréve, t& drejtén e mbrojtjes sé&
interesave ckonomik dhe realizimit t& t& drejiés s& konsumatoréve pér marrjen ¢
informacionit, Komisioni vier&son se t& gjith& operatorét ekonomik duhet t’u sigurojné t&
gjithé konsumatoréve informacion t& sakté, t& ploté, t&8 kuptuesh&m, mbi specifikimet
teknike, karakteristikat e produktit, né ményré t& tillé g& ¢do konsumator t& jetd i
mirinformuar p&rpara se t& marré njé vendim.

PER KETO ARSYE :

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve mbéshtetur n& nenet 27 e n& vijim t& Ligjit
9902, daté 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, i ndryshuar, dhe pikat 2, 6 dhe
33 €€ VKM nr. 1444, dt. 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e te pagesés se
anétaréve te komisionit te mbrojijes se konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave
te vierésimit te shkeljeve”,

VENDOSI:

1. Operatorét ekonomik t& marrin t& gjitha masat ¢ nevojshme pé&r informimin e sakt t&
konsumatoréve lidhur me shitjen ¢ marrésve numerik n& p&puthje me legjislacionin né
fuqi t& mbrojtjes s& konsumatoréve.

2. Mos zbatimi i ké&tij detyrimi pérbén praktiké t& padrejté tregtare dhe dénohet
administrativisht sipas legjislacionit né fuqi.

3. Publikimin e k&tij vendimi né& fagen zyrtare t& Komisionit t& Mbrojtjes sé
Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t& Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatorit, né baze t& piké&s 1 t& nenit
59 t& Ligjit 9902/2008, i ndryshuar mund t& b&het ankim n& Gjykat& brenda 30 ditéve nga
data e marrjes dijeni pér vendimin.

KRYETAR I KOMISIONIT




